[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 036 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

Autor: Paulo Junio Ferreira Amorim – PSD, com apoio de todas abancadas partidárias.
Indico a destinação de emenda parlamentar, no valor de 400 mil reais, para a Secretária Municipal de Saúde.

O vereador signatário, Paulo Junio Ferreira Amorim – PSD, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno seja encaminhado expediente ao senhor Emanuel Pinheiro da Silva Primo, Deputado Federal, com cópia ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, e à senhora Arlene de Souza Oliveira, Secretária Municipal de Saúde, a presente proposição.

Indicando ao Senhor Deputado realizar a destinação de emenda parlamentar, no valor de 400 mil reais, para a Secretária Municipal de Saúde.
JUSTIFICATIVA
Solicito o apoio de Vossa Excelência no desenvolvimento das atividades de atendimento médico-hospitalar da Secretaria Municipal de Saúde, visando garantir à população um atendimento adequado, por meio da oferta de exames, consultas, tratamentos, medicamentos e demais serviços essenciais que integram o Sistema Único de Saúde (SUS).

A prestação desses serviços é imprescindível para assegurar o direito à saúde de forma equitativa e gratuita, conforme preceituado pelo legislador constituinte na Carta Magna.

A presente solicitação tem por objetivo garantir recursos financeiros suficientes para custear a saúde pública municipal, considerando que municípios de baixa densidade populacional possuem arrecadação limitada, o que compromete a oferta de serviços públicos essenciais.

Ressalto, ainda, que muitos membros de nossa comunidade enfrentam doenças crônicas e necessitam de assistência médica regular para a manutenção da qualidade de vida. Além disso, há um número significativo de idosos, os quais, devido à idade avançada, demandam atendimento médico-hospitalar frequente.

Diante do exposto, apresento esta proposição e solicito o apoio dos nobres pares para sua aprovação, a fim de assegurar melhores condições de saúde e qualidade de vida para nossa população.

Sala das Sessões, ´´Plenário Antônio Ângelo Medeiros´´, aos 13 dias do mês de fevereiro de 2025.
________________________________

Paulo Junio Ferreira Amorim
Vereador PSD
_______________________       _______________________              ________________________

Adilza S. dos S. Cardoso          Gustavo B. M. Alves         Luzia de Sousa M. Moura

Vereadora PSB                         Vereador PSB                                    Vereadora PSB

_____________________        ________________________              ________________________

 Luzinete P. dos Santos       Nelson de S. Oliveira                   Nilson B. de Lima

          Vereadora PL                         Vereador UNIÃO                               Vereador PSB

___________________________                          ___________________________

Nilson Tavares Cerqueira                                   Wilson M. Medeiros

Vereador UNIÃO                                                       Vereador PSD
Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]